
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 47 DEL 09/08/2024  
 

 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per contratto manutenzione sistema videosorveglianza, anno 2024. Ditta 
S&S telefonia s.a.s. di Cairo Montenotte (SV) - COD. CIG B2C4067FEE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno nove, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 

RITENUTO:  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

- che a seguito delle opportune verifiche i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità e conflitto di interesse; 

- che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i 
dipendenti degli stessi soggetti e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti 
dell’amministrazione; 

- che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari dell’atto, né dell’oggetto; 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/12/2023, esecutiva, è stato aggiornato il 

D.U.P.S. per il periodo 2024/2026 approvato con D.G.C. n. 18 in data 12/07/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Fontanile per l’anno 2024 ed il Bilancio 
per il Triennio 2024/2026 con i relativi allegati e variazioni; 

 Con l’adozione del Bilancio di Previsione i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 il decreto del Sindaco di Fontanile n. 01/2022 del 15/03/2022, con il quale venivano conferite al 
sottoscritto, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti, l’impegno di spesa, i contenuti 
della determinazione a contrarre; 

VISTO il vigente regolamento comunale concernente i servizi, i lavori, le provviste e le 
forniture effettuati in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
25/09/2007, esecutiva, che prevede per tali tipologie di intervento la possibilità di esecuzione in 
economia; 

PREMESSO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 64 del 10/12/2016 veniva 
affidata alla Ditta S.&S. Telefonia di Destefanis Stefano & C .S.A.S. con sede in Cairo Montenotte 
(SV)-17014 - P.zza Garibaldi, n. 7 – C.F. e P. IVA P.IVA 01410690091 la fornitura e 
l’installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio del Comune di Fontanile; 

DATO ATTO che si rende necessario stipulare con la Ditta fornitrice un contratto di 
manutenzione e assistenza al sistema di videosorveglianza per l’anno 2024; 

VISTA la proposta della Ditta S.&S. Telefonia di Destefanis Stefano & C. S.A.S. con sede 
in Cairo Montenotte (SV)-17014 - P.zza Garibaldi, n. 7 – C.F. e P. IVA P.IVA 01410690091, C.F. e 
P. IVA 01410690091, che prevede la fornitura del servizio su esposto al costo annuo di € 1.500,00 
oltre all’I.V.A. 22% (€ 330,00); 

LETTI: 
- l’art. 192 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

PRECISATO che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende effettuare la sottoscrizione del contratto di manutenzione 

degli impianti di videosorveglianza per l’anno 2024; 
- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente; 
- le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 che recita: 1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …omissis… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATO opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 tenuto conto che il valore dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00 
senza consultazione di più operatori economici; 

VISTI gli artt. 25 e 26 del D. Lgs 36/2023 che prevedono, dal 01/01/2024, l’obbligo per 
tutte le stazioni appaltanti di utilizzare piattaforme certificate di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che: 
 con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito 
efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici così come 
previsto dal D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti ed agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici per qualunque 
importo utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da ANAC; 

 il Comune di Fontanile aderisce alla piattaforma MEPA; 
 il servizio non è presente nei termini richiesti nel catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
RICORDATO il principio di risultato sancito dall’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 che 

testualmente recita: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità”; 

RAVVISATA la necessità di coniugare l’affidamento con il principio dell’immediatezza e 
della necessità di non aggravare il procedimento amministrativo; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto unica classe merceologica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 
10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

VISTO, altresì, il comunicato del 28 giugno 2024 con cui l’ANAC ha disposto la possibilità 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità fino al 31 
dicembre 2024; 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture B2C4067FEE; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC n° Prot. INAIL_44506156 del 08/07/2024 avente validità regolare fino al 
05/11/2024; 

DATO ATTO che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come 
previamente riscontrato tramite dichiarazione sostitutiva versata in atti ed ha esperienza 
nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO che per l’esecuzione della prestazione l’affidatario applicherà al personale 
coinvolto nella prestazione il contratto collettivo della categoria di appartenenza; 

DATO ATTO che: 
 ai sensi degli artt. 106 e 117 del D. Lgs. n. 36/2023 e della delibera ANAC n° 140 del 27 

febbraio 2019, in relazione alla rilevanza economica dell’affidamento ed alle modalità di 
adempimento delle prestazioni, non si richiede la costituzione della garanzia per la 
partecipazione alla procedura (garanzia provvisoria) e della garanzia definitiva; 

 il presente affidamento è soggetto agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D. Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato decreto 
legislativo; 

 trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, in tema di esecuzione anticipata del 
contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso Decreto 
Legislativo; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto; 

RILEVATO altresì, che la procedura di affidamento del servizio del servizio di che trattasi, 
così come stabilito dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” esenta sia la Stazione 
Appaltante che l’Operatore Economico dal pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) in relazione all’importo posto a base di gara; 

RITENUTO il suddetto preventivo meritevole di approvazione in quanto equo rispetto ai 
prezzi di mercato si procede ad effettuare l’impegno di spesa di € 1.830,00 I.V.A. 22% inclusa; 

VISTA la disponibilità finanziaria del corrente bilancio presente sul capitolo 3257/99 avente 
per oggetto “Manutenzione impianto di videosorveglianza” – Cod. 03.02.1.103 del bilancio di 
previsione anno 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024 e che la prestazione è esigibile nell’anno in 
corso; 

VISTI: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Legge 174/2012 e s.m.i.. 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D. Lgs 
267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

D E T E R M I N A 
1) Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 
2) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del 

combinato disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’articolo 32, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

3) Di affidare, per le motivazioni espresse, alla Ditta S.&S. Telefonia di Destefanis Stefano & C 
S.A.S. con sede in Cairo Montenotte (SV)-17014 - P.zza Garibaldi, n. 7 – C.F. e P. IVA 
P.IVA 01410690091 che si è resa disponibile a fornire il servizio di manutenzione e 
assistenza al sistema di videosorveglianza del Comune per l’anno 2024, al prezzo 
preventivato di € 1.500,00 oltre IVA 22% (€ 330,00) e quindi per un importo totale di € 
1.830,00; 

4) Di stabilire che con l’esecuzione del contratto si intende procedere al servizio di 
manutenzione e assistenza al sistema di videosorveglianza del Comune per l’anno 2024 e che 
lo stesso verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

5) Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

6) Di impegnare con la suddetta Ditta, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.n. 118/2011, la somma 
complessiva di € 1.830,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione al Cap. 3257/99 avente per oggetto “Manutenzione impianto di 
videosorveglianza” – Cod. 03.02.1.103 del bilancio di previsione anno 2024 – 2026, esercizio 
finanziario 2024 che presenta la dovuta disponibilità e che la prestazione è esigibile nell’anno 
in corso; 

7) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 
presentazione di regolari documenti contabili e dopo aver verificato la regolarità delle 
forniture, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

9) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online come 
previsto dal regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

11) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

12) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento 

 

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Massimo Lovisolo 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
 
 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


